

Tego dnia 23.3.1974 zebrali się przedstawiciele KPC, MRN, SRPS polskiej i czeskiej szkoły oraz miejscowych organizacji Frontu Narodowego, by być świadkami uroczystego położenia kamienia węgielnego pod budowę nowej szkoły dla dzieci polskiej i czeskiej narodowości w Imitowicach.

Budowę rozpoczęto dnia 28.9.1972 r. Obecnie prace są już na tyle zaawansowane, że nie ma już przeszkód do oddania budynku szkolnego do użytku w dniu 1.9.1974

Nowoczesny 4-klasowy budynek szkoły, chociaż narazie bez sali gimnastycznej, będzie miejscem radośniejszej pracy dzieci szkolnych a równocześnie ozdoba wioski Imitowice.

Nie jest sprawą przypadku, że właśnie Imitowice otrzymują nową szkołę, ponieważ właśnie one udowodniły już niejednokrotnie, że sprawa oświaty nie jest dla nich obojętna. Już prawie przed 200 laty, kiedy zaczęto budować szkoły na wsiach, właśnie mieszkańcy Imitowic, jako jedni z pierwszych przystąpili do budowy szkoły.

Pierwsza polska szkoła ludowa powstała w Śmitowicach prawdopodobnie w r. 1780. Taka bowiem data widniała na chorągiewce wiekowej na drewnianej wieżyce szkoły. Pierwsza szkoła, chociaż zaczęto drewniana przeżywała blisko 100 lat. Ten budynek po przeprowadzonej adaptacji przeżywał do dnia dzisiejszego. Jest obecnie zamieszkały przez ob. Watachów nr. 21. W dniu 16.1.1876 r. wydział gminy pod przewodnictwem Pawła Brzeziny uchwalił budowę nowej szkoły. Rozpoczęto ją 14.5.1877 r. Powyższe dane o pierwszych szkołach w Śmitowicach spisał Jan Buczotka i podpisał jako pierwszy kierownik nowej szkoły. Akt ten znalazł się w kamieniu węgielnym przy rozbiorze szkoły po jej pożarze.

Druga polska szkoła w Śmitowicach przeżywała dwie wojny światowe. Podczas okupacji hitlerowskiej zamieniono ją na szkołę niemiecką. W r. 1938, kiedy to Ładzie rajeli Polacy, mieszkamie kierownika szkoły zamieniono na drugą klasę. Po II wojnie światowej w klasie tej umieszczono czeską szkołę. Jej dyrektorem był Franciszek Kubała.

Dnia 11.4.1963r doszło do pożaru szkoły spowodowanego zapaleniem się wierzyczki od iskier z komina.

Przez 3 lata nauka odbywała się w trudnych warunkach. Polska szkoła umieszczono w byłej gospodarstwie budowie starej szkoły. Przeprowadzono w tym celu remont i dobudowano werandę. Czeską szkołę przenie- siono do jednego lokalu przedszkola. Po długich zabiegach i pertraktacjach z PRN dopiero w 1965r. przystąpiono do budowy nowej szkieletowej szkoły. Wrocys- tego otwarcia dokonano 28.8.1966r.

Warunki pracy w nowej szkole nie były najlepsze. Czeska szkoła musiała uczyć na emiane, zaś brak gabinetów i innych pomieszczeń utrudniały pracę szkoły.

Trudne warunki pracy przedszkola zmusiły nasze władze do zastanowienia się nad wystrubaniem nowego pomieszczenia. HRN w porozumieniu z PRN postanowiły przenieść przedszkole do budynku szkol- nego. Zaś dla polskiej i czeskiej szkoły uchwalono wybudować nowy 4-klasowy budynek szkolny.

Oceniając dziś wykonaną pracę przy budowie

nowej szkoły nie można pominąć zasług MRN a zwłaszcza
sov. Kefra przy zabiegach o budowę szkoły. Duże
usługi przy budowie oddał Patronat huty przynięckiej
(5 rejon warsztatów konserwatorskich) z inż. Buchwald-
kiem, członkowie miejscowych organizacji FN oraz SPSS,
którzy w czynnie społecznym odpracowali setki godzin
oraz emeryci, którzy przyczynili się do tego, iż codzien-
nie można było pracować przy budynku nowej szkoły.
Wreszcie wielkie zasługi posiada sov. Franciszek Kalfas,
który podolał trudnym zadaniom kierowania
budową, troszczenia się o dostawę materiału oraz
zapewnienia pracowników.

Dużym wielkim czynem obywateli Smitowie
jeszcze raz udowodnili, że sprawa oświaty ma
dla nich wielkie znaczenie. Poruceni obowiązku
i wspólne poświęcenie przyczyniło się do tego, że
w ciągu niespełna dwu lat powstaje nowa, piękna
czwarta szkoła w Smitowicach.

W Smitowicach 23.3.74

Opisał

Antoni Piekniek
dya. pol. szkoły